2026年１月15日

各 位

「AI 戦略グループ」設立のお知らせ

医療・地球環境の“画像×データ”を統合し、

AI で現場と経営の意思決定を加速する「ソリューション＆インフラ」企業へ

株式会社イメージワン（以下、当社）は、経営企画室及びその下部組織として「AI 戦略グ

ループ」を新たに設立いたしますので、お知らせいたします。

当社はこれまで、医療ソリューション及び地球環境ソリューションの領域において、ソフト

ウェアソリューションの企画・開発・販売を通じ、現場の業務効率化や意思決定を支援してま

いりました。今後は、AI を中核に据えた横断的な推進体制を整備し、既存事業の競争力強化

と、新たな価値提供領域の拡張を同時に進めてまいります。

1. 設立の背景：「製品力」と「データ価値」を同時に高める基盤づくりへ

医療・地球環境領域では、画像データに加え、業務データ・稼働データ・記録データなど多

様なデータが急速に蓄積しています。一方で、データが部門やシステムごとに分散し、十分に

横断活用できていないケースも多く見られます。

当社は、既存事業を通じて得られる画像・情報・業務データを「統合・分析可能な資産」と

して捉え直し、AI を活用することで、現場の業務効率化だけでなく、経営を含むお客様の意

思決定の高度化まで支援できる状態を目指します。

この実現に向けて、AI の導入・運用・ガバナンスを事業横断で推進する組織として、AI 戦

略グループを設立いたします。

2. AI 戦略グループの役割：既存事業の AI 実装を加速し、“好循環”をつくる

AI 戦略グループは、当社の既存製品群への AI 導入を推進し、プロダクト競争力の強化を図

ります。加えて、既存事業の提供プロセスで得られる業務データの整備・蓄積を進め、AI の

精度・有用性を継続的に高める「好循環」を構築します。

これにより、当社は「画像×データ」を統合し、AI で統合・横断分析を可能にすることで、

現場の判断のスピードと質を高め、さらなる業務効率化へとつなげてまいります。

（推進予定テーマ）

● 既存製品群への AI 組み込み（機能高度化／ユーザビリティ向上／運用負荷低減）

● 画像・データの統合と横断分析の実装（部門・用途を跨いだ示唆抽出）

● 有用性の高い業務データの蓄積（データ整備・品質管理・利活用設計）

● 社内業務の効率化 AI の開発・強化（開発・保守・運用の生産性向上）

3. 会社の社会的役割の再定義：「ソリューション」から「ソリューション＆イン

フラ」へ

当社は、医療及び地球環境領域のソフトウェアソリューションや現場を支援する AI の提供

にとどまらず、現場と経営をつなぐ意思決定インフラの提供を目指します。

具体的には、当社が強みとする「画像を起点とした業務理解」と「データの整理・可視化」

を、AI で統合し、現場の課題解決から経営レベルの意思決定支援まで一気通貫で支える“ソリ

ューション＆インフラ”企業へと進化してまいります。

また、AI の稼働に必要となる計算リソースやデータ保管の重要性が高まる中、当社として

も、将来的な拡張を見据えた体制整備（計算リソースの確保・管理、データ保管・ストレージ

等）について検討を進めてまいります。

4. 代表取締役社長メッセージ

 当社は、事業基盤の強化、既存事業の成長、事業領域の革新など、さまざまな課題に取り組

む局面にあります。その中でも変わらぬ私たちの MISSION は「お客様の迅速かつ的確な『意

思決定』『意思伝達』を支援し、社会コスト削減に貢献する」ことです。この MISSION の実

現に向けて、AI を最大限活用し、当社の提供価値を一段引き上げていきたいと考えていま

す。

また、これらの取り組みは、株主の皆様にとっても当社の将来価値を測る重要な指標である

と認識しております。今後は積極的な IR 又は PR を通じて、進捗と方針をわかりやすく発信

してまいりますので、引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。

代表取締役社長 川倉 歩

5. 今後の展開：協業を前提に、盤石な推進体制へ

 AI 戦略グループの取り組みは当社単独で完結させるのではなく、さまざまなコラボレーシ

ョンや業務提携を通じて推進してまいります。AI 関連企業との提携も視野に入れ、技術・運

用・人材の観点から盤石な体制を構築し、既存事業の価値向上と新たな成長機会の創出を加速

してまいります。

【会社概要】

所在地：東京都品川区大崎一丁目６番３号

代表者：代表取締役社長 川倉 歩

事業内容：ヘルスケアソリューション事業、地球環境ソリューション事業

公式サイト：https://www.imageone.co.jp/

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社イメージワン お問い合わせフォーム

https://www.imageone.co.jp/inquiry/medicalsystem/

                                     以 上

https://www.imageone.co.jp/
https://www.imageone.co.jp/inquiry/medicalsystem/